
                                          UCHWAŁA NR  XXI/146/13 
RADY GMINY POŚWIĘTNE

                                                  z dnia  22  kwietnia 2013 r.
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2013-2015
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 roku Nr 142 poz. 1591; ze zmianami: Dz. U. z 2002 roku Nr 23 poz. 220, Nr 
62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; Dz. U. z 2003 roku Nr 80 
poz. 717, Nr 162 poz. 1568; Dz. U. z 2004 roku Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 
poz. 1759; Dz. U. z 2005 roku Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; Dz. U. z 2006 roku Nr 17 
poz. 128, Nr 181 poz. 1337; Dz. U. z 2007 roku Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 poz.  
1218; Dz. U. z 2008 roku Nr 180 poz. 1111, Nr 223 poz. 1458: Dz. U. z 2009 roku Nr 52 poz. 
420, Nr 157 poz. 1241; Dz. U. z 2010 roku Nr 28 poz. 142, Nr 28 poz. 146, Nr 106 poz. 675;z 
2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679,Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 
1281; z 2012r poz.567; z 2013 r. poz. 153) oraz art. 10 ust.1 i 2 , art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 
2013 r. poz. 135 i 154.) Rada Gminy Poświętne uchwala, co następuje :

§1.Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2013 – 2015 w brzmieniu 
stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§2.Powierza  się  realizację  Programu,  o  którym  mowa  powyżej  Gminnemu  Ośrodkowi 
Pomocy  Społecznej w Poświętnem.

§3.Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy

                                                                                                                                        Tadeusz Kamiński



Załącznik do uchwały Nr XXI/146/13
                                                                                                            Rady Gminy Poświętne

                                                                                                              z dnia 22 kwietnia 2013r.

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY
NA LATA 2013 - 2015



Poświętne, kwiecień 2013
I.Wprowadzenie

Rodzina to podstawowe środowisko społeczne i wychowawcze dziecka, które 
oddziałuje  na  jego  osobowość,  przekazując  mu  swój  system  wartości,  tradycje, 
ukierunkowuje  jego  aktywność  i  postępowanie  na  całe  życie.  Jest  najbardziej 
stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka oraz źródłem zaspokajania 
jego potrzeb w sferze psychicznej i materialno-bytowej. Rodzina jest wspólnotą i jako 
wspólnota stanowi jedność w różnych wymiarach. Rodzina , w pierwszej kolejności 
powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami, co 
pozwala  zwiekszyć  jej  szansę  na  prawidłowe  funkcjonowanie  w  środowisku  oraz 
stymuluje  aktywność własną,  wyzwala  potencjał  i  pozwala  na uczenie  się  nowych 
umiejetności.

 Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają podjęcia przez 
różne instytucje pomocowe określonych działań profilaktycznych i interwencyjnych. 
Uzależnienia, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych,  to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często 
towarzyszy  również  problem ubóstwa   czy  długotrwałego  bezrobocia.  Dlatego  też 
rodziny  te  wymagają  stałego  monitorowania  przez  pracowników  socjalnych, 
pedagogów  szkolnych,  pracowników  służby  zdrowia,  policji,  kuratorów  oraz 
podejmowania  działań na rzecz rodziny w oparciu  o sprecyzowany plan działania. 
Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej należy ją 
wspierać i pomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie.

II.Podstwa prawna
1.Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne:
1) ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz.U. z 2013r.  poz. 135 i 154);
2) ustawę z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, 
poz. 1591 z późn. zm.);
3) ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013 r. , poz. 182);
4)  ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. Nr 
180, poz. 1493 z późn. zm.);
5)  ustawę  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2012 r. , poz. 1356 z późn. zm.)
6) ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2012 r., 
poz. 788 z późn. zm.);
7) ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2012 r., poz. 
124 z późn. zm.);
8)  Uchwałę Rady Gminy Poświętne nr  XVIII/90/08 z dnia 19 grudnia 2008r.    w 
sprawie przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 
Poświętne na lata 2008-2014;zmieniona Uchwałą nr XV/90/12 z dnia 1 czerwca 2012 
roku.



III. Diagnoza problemu
Rozmiar problemów związanych z funkcjonowaniem rodzin dysfunkcyjnych w 

Gminie  Poświętne  można  określić  na  podstawie  własnych  danych  GOPS,  które 
statystycznie obrazują zakres udzielanej pomocy socjalnej z uwagi na występujace w 
rodzinach  potrzeby,  których  nie  są  one  w  stanie  samodzielnie  zaspokoić. 
Niezaspokojone potrzeby pogłębiają dysfunkcje, prowadząc do sytuacji niekorzystnej 
zarówno dla dziecka, jak i dla rodziców, czyli do umieszczenia dziecka poza rodziną.

 Z  informacji  uzyskanych  z  ewidencji  ludności  Urzędu  Gminy  Poświętne 
wynika ,że  na  dzień 31.12.2012r.  teren gminy zamieszkiwało 3740  mieszkańców. 
Postepujące ubożenie znacznej części społeczeństwa powoduje powiększenie się     w 
społecznościach lokalnych grup uzależnionych od pomocy ludzi dobrej woli, instytucji 
społecznych, samorządu lokalnego.
Ze sprawozdań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Poświętnem za 2012rok 
wynika , że pod opieką Ośrodka  znajdują się 262  rodziny, w tym:
-liczba rodzin z dziećmi - 213
-liczba rodzin niepełnych - 18
- liczba rodzin wielodzietnych (troje i więcej dzieci) - 99
Struktura  rodzin  korzystających  z  pomocy  według  liczby  posiadanych  dzieci  w 
rodzinie przedstawia się następująco:
-     rodziny z 1 dzieckiem - 32
-     rodziny z 2 dzieci - 82
-     rodziny z 3 dzieci - 54
-     rodziny z 4 dzieci - 23
-     rodziny z 5 dzieci i więcej - 22
Zasadniczym powodem korzystania z pomocy społecznej jest :
- niski dochód –ubóstwo - 93
- bezrobocie - 58
- niepełnosprawność - 25
- długotrwała choroba - 91
- bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-wychowawczych  i  w  prowadzeniu 

gospodarstwa domowego szczególnie w rodzinach wielodzietnych - 10
Istnieją  również  przypadki  występowania  w  jednej  rodzinie  kilku  przyczyn 
powodujących kryzys w rodzinie.
Należy również zwrócić uwagę na :
- osoby samotnie wychowujące dzieci otrzymujące dodatek do zasiłku rodzinnego - 6
- rodziny z dziećmi niepełnosprawnymi uprawnione do zasiłku pielegnacyjnego lub 
świadczenia pielęgnacyjnego - 26
Na  terenie  Gminy  Poświętne  działa   Zespół  Interdyscyplinarny  oraz  funkcjonuje 
Gminny  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar 
Przemocy  w  Rodzinie  ,  a  także  Punkt  Konsultacyjny  dla   Osób  z  Problemem 
Alkoholowym  lub z Przemocą w Rodzinie.

IV.Adresaci Programu
Rodziny  wychowujące  dzieci  na  terenie  Gminy  Poświętne,  dotknięte  przemocą, 
problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu 
funkcji opiekuńczo-wychowawczych.



V.Cele Programu
Głównym  celem  programu  jest  wspieranie  rodzin  przeżywających  trudności  w 
wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych  w  procesie  przywracania  ich 
zdolności do prawidłowego funkcjonowania.
Cele szczególowe:
1) wspieranie rodziny w wychowaniu dziecka oraz w pełnieniu funkcji opiekuńczej i 
wychowawczej;
2) praca z rodziną z celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym;
3) zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie.

VI.Działania
Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz w pełnieniu funkcji opiekuńczej i 
wychowawczej realizowane będzie w szczególności poprzez:
1) wspieranie rodzin i dzieci poprzez asystenta rodziny i pracowników socjalnych;
2) pomoc rodzinom w razie stwierdzonych potrzeb;
3) wspieranie instytucji lokalnych działających na rzecz dzieci i młodzieży;
4) realizowanie programów profilaktycznych z zakresu dysfunkcji rodziny;
5) organizowanie prelekcji, porad, warsztatów dla rodziców;
6) organizowanie imprez i spotkań integracyjnych dla rodzin;
7) finansowanie  kursów,  szkoleń,  warsztatów  dla  pracowników  instytucji 

wspierających rodzinę.
Praca z rodziną z celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym będzie realizowana w 
szczególności poprzez:
1) analizę  sytuacji  rodzin,  w  których  dzieci  zagrożone  są  umieszczeniem  w 

zastępczych formach opieki;
2) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka w rodzinie zagrożonej kryzysem;
3) umożliwienie  rodzinom wymagającym wsparcia dostępu do specjalistów;
4) organizowanie grup wsparcia dla rodzin.
Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie będzie realizowane w szczególności 
poprzez:
1) zapewnienie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zagrożonym kryzysem lub 

przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej;
2) monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin zagrożonych;
3) organizację wypoczynku dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych;
4) współfinansowanie  pobytu  dziecka  w  rodzinie  zastępczej,  rodzinnym  domu 

dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej.

VII.Realizatorzy Programu
Realizatorami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są:
1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem;
2) Gminna Komisja Rozwiązaywania Problemów Alkoholowych w Poświętnem;
3) Zespół Intedyscyplinarny;
4) Komisariat Policji w Łapach;
5) Zespół Szkół w Poświętnem;
6) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Łapach;



7) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Poświętnem;
8) Parafie;
9) Organizacje pozarządowe;
10)Inne podmioty

VIII.Rezultaty Programu
1) wzrost umiejetności opiekuńczo-wychowawczych w rodzinach;
2) poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi;
3) zabezpieczenie  podstawowych  potrzeb  bytowych   rodzin  w  celu  zapobiegania 

sytuacjom kryzysowym;
4) wzrost  świadomosci  społeczeństwa  na  temat  prawidłowego  funkcjonowania 

rodziny i poprawnych relacji rodzinnych;
5) zmniejszenie liczby dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej;
6) rozwój  efektywnej  współpracy  pomiędzy  instytucjami  i  organizacjami 

realizującymi program wspierania rodziny.

IX.Finansowanie Programu
Program będzie  finansowany ze  środków budżetu  Gminy Poświętne oraz  środków 
pozyskanych z innych źródeł. 

X.Monitorowanie Programu
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem do dnia 31 marca każdego roku 
składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu Programu.

Przewodniczący Rady Gminy

                                                                                                                       Tadeusz Kamiński


	                                          UCHWAŁA NR  XXI/146/13                                                      
	RADY GMINY POŚWIĘTNE

	GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY
	I.Wprowadzenie


